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پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی 
شهادت دو قاضی دیوان

در پی شهادت دو تن از قضات برجسته 
قوه قضائیــه رهبر انقلاب اســلامی پیامی 
صــادر کردند. متــن پیام حضــرت آیت االله 
خامنــه ای به این شــرح اســت: بســم االله 
الرحمــن الرحیم، شــهادت عالِــم مجاهد 
جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای حاج 
شــیخ علی رازینی و همکار ایشــان قاضی 
شــجاع جنــاب آقای حــاج شــیخ محمد 
مقیســه رضوان االله علیهما را به بازماندگان 
مکّرم ایشــان تبریک و فقدان آنان را تسلیت 
عرض می کنم. شــهید رازینی در گذشته نیز 
در معرض ســوء قصد بدخواهان قرار گرفته 
و سال ها رنج جانبازی را تحمل کرده بودند. 
دو بــرادر گرامــی ایشــان قبلا به شــهادت 
رسیده اند. رحمت و رضوان خدا بر همه آنان 

و بر خانواده های باگذشت و صبورشان باد.
سیدعلی خامنه ای

  رفیعی: امروز بهترین زمان 
برای همکاری سه قوه است

 نماینده مردم تهران در مجلس شــورای 
اســلامی بر ضرورت همکاری قوای سه گانه 
در شرایط فعلی کشور و پرهیز از پرداختن به 
حاشیه ها نســبت به دیگر زمان ها تأکید کرد. 
 سمیه رفیعی در گفت وگو با ایسنا تنظیم بازار، 
کنترل قیمت دلار و همچنین قطع وابستگی 
بــازار و اقتصاد کشــور بــه دلار را مهم ترین 
اولویت امروز کشور عنوان کرد و گفت: حتماً 
باید دســتگاه هایی که به نحوی با معیشت 
مردم در ارتباط هستند اعم از وزارتخانه های 
جهاد کشاورزی و اقتصاد در جهت توجه به 
اولویت های کشــور تقویت شوند. همچنین 
لازم است که وزارتخانه های مرتبط به حوزه 
انرژی مورد توجه ویژه ای قرار بگیرند؛ چراکه 
سیاســت گذاری و ســرمایه گذاری در حوزه 
انرژی بسیار اهمیت دارد.  او همچنین با تأکید 
بر اهمیت نقش مردم در همراهی با اهداف 
و اولویت های تعیین شــده برای کشور اظهار 
کرد: آنچه امروز مهم است این است که مردم 
بتوانند به سیاست گذاران اعتماد کنند تا نقشی 
فعال و مشارکت فعالانه در اقتصاد ایفا کنند. 
باید توجه داشته باشیم که امروز تولیدکنندگان 
پیشــران های اقتصادی کشــور هستند و باید 
برای رونق کار آنها نهایت تسهیلات و تدابیر 
مدیریتی در نظر گرفته شود.    رفیعی در پایان 
بر ضرورت همکاری قوای سه گانه در شرایط 
فعلی کشور و پرهیز از پرداختن به حاشیه ها 
نســبت به دیگر زمان ها تأکیــد و عنوان کرد: 
امــروز بهتریــن و ضروری ترین زمــان برای 
همکاری و حرکت ســه قوه در جهت بهبود 

شرایط معیشتی و اقتصادی مردم است.

بیگدلی:  وقتی رهبری اجازه 
بررسی FATF را داده اند

دیگر حرفی نمی ماند
نماینــده مــردم خدابنــده در مجلس 
شورای اسلامی تأکید کرد: همواره در همه 
مســائل باید منویات رهبر انقلاب را مد نظر 
قــرار دهیم. ایشــان اخیرا اجازه بررســی 
FATF را در مجمــع تشــخیص مصلحت 
داده اند. به گزارش ایســنا، احمد بیگدلی، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اســلامی، در گفت وگو با ایســنا با اشاره به 
 FATF اینکــه رهبر انقلاب اجازه بررســی
را در مجمــع تشــخیص مصلحــت نظام 
داده اند، گفت:  همواره در همه مسائل باید 
منویات رهبــر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. 
آقــای قالیبــاف، رئیس محتــرم مجلس 
شــورای اســلامی، بیان کردند که حضرت 
آیــت االله خامنــه ای اخیرا اجازه بررســی 
FATF را در مجمع داده اند، بنابراین ما نیز 
باید همواره همراه ایشــان در تمام مسائل 
و در تمــام زمان ها حرکت کنیم. وی ادامه 
داد:  علــت غوغا و حواشــی کــه اخیرا در 
 FATF مجلس شــورای اســلامی درباره
 افتاده چیست؟ وقتی رهبری اجازه بررسی 
این لوایح را در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام داده اند، دیگر حرفی باقی نمی ماند. 

ســفر دو روزه رئیس جمهور پزشــکیان به تاجیکســتان، با اســتقبال   
صمیمانه امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان  و امضای ۲۳ 
ســند همکاری در حوزه های مختلف، جلوه ای کم نظیر از اشتراکات فرهنگی 
و تمدنی دو کشــور را به نمایش گذاشت. دیدارهای گرم، مشاعره دلنشین و 
شــعرخوانی رؤســای جمهور با بیتی از رودکی، تصویری ماندگار از این سفر 
برای افــکار عمومی ایران و تاجیکســتان رقم زد. این دیــدار، نمادی بود از 
پیوندی عمیق که بر اساس تاریخ، زبان و فرهنگ مشترک، امکان ساز توسعه 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است.
امامعلی رحمان در ســخنرانی اش تأکید کرد: «رودکی، فردوســی، حافظ و 
سعدی متعلق به ما فارسی زبانان هستند، نه فقط ایران یا تاجیکستان. مولانا 
برای تمام بشــریت است و کوروش کبیر نیز میراث مشترک همه ماست». او 
ایران را به حضور در تاجیکســتان دعوت کرد، حتی بدون ســرمایه گذاری، تا 

پیوندهای تاریخی و فرهنگی بیش از پیش تقویت شود.
اما این تصویر روشــن از رابطه ایران و تاجیکســتان، سؤالی جدی را به ذهن 
متبادر می کند؛ چرا در تمام این ســال ها به جای ســرمایه گذاری در روابط با 
کشــورهای حوزه تمدنی ایران، انرژی و منابع کشور صرف کشورهایی شد که 
نه تنها سودی برای ایران نداشتند، بلکه بارها در بزنگاه های مهم علیه منافع 

ما موضع گرفتند؟

تجربه ناکام روابط با کشورهای عربی
کشــورهای عربی منطقه در دهه های گذشــته، با وجود صرف منابع مالی و 
دیپلماتیک گسترده از سوی ایران، در بسیاری از مواقع به عنوان مانعی بر سر 
راه منافع ایران ظاهر شــدند؛ در ادعای واهی امارات بر ســر جزایر سه گانه، 
همواره طرف این کشــور را گرفتنــد و در بیانیه های ضدایرانی اتحادیه عرب، 

به طور هماهنگ علیه ایران موضع گیری کردند.
از منظر اقتصادی نیز بازارهایی که به نظر می رسید به دلیل روابط سیاسی، در 
اختیار ایران قرار گیرند، نصیب رقبا شــدند. در عراق و سوریه، ترکیه توانست 
بازارهــای مصرف را به  دســت آورد و ایران را به حاشــیه ببــرد. اختلافات 
فرهنگی و تاریخی نیز همواره ســایه ای ســنگین بر روابط ایران و کشورهای 

عربی انداخته و مانع از شکل گیری پیوندهای عمیق و پایدار شده است.

فرصت های بی پایان در حوزه تمدنی ایران 
در مقابل، کشــورهای حوزه تمدنی ایران، نظیر تاجیکســتان، افغانســتان  و 
مناطق قفقاز، فرصت هایی بی نظیر برای ایران فراهم می کنند. این کشــورها 
بــا زبان و فرهنگی مشــترک، از نوروز تا ادبیات فارســی، بســترهای طبیعی 

همکاری در حوزه های مختلف را دارند.
دیــدار دوجانبه اخیر، با تأکید بر گســترش همکاری های اقتصادی، علمی  و 
فرهنگی، نمونه ای از این ظرفیت هاست. امضای توافق نامه ها در حوزه هایی 
همچــون مبارزه با فســاد، توســعه حمل ونقل، همکاری های کشــاورزی و 
فناوری های نوآورانه نشــان می دهد که تعمیق روابط با این کشورها، نه تنها 
به ســود اقتصاد ایــران، بلکه تضمینی برای پاســداری از میــراث فرهنگی 

مشترک خواهد بود.
می توان اهمیت تمرکز بر کشورهای حوزه تمدنی ایران  را این طور برشمرد:

۱. پیوندهای فرهنگی و تمدنی پایدار: برخلاف برخی کشــورها که اختلافات 
تاریخی مانع بهبود روابط شــده اســت، کشــورهای حوزه تمدنــی ایران با 
اشــتراکات فرهنگی عمیق، همکاری هایــی پایدارتــر و معنادارتر را ممکن 

می کنند.
۲. بازارهای اقتصادی مســتعد: کشــورهای آســیای مرکزی و قفقاز  نیازمند 
کالاهــا و خدماتی هســتند که ایران توانایــی تأمین آنهــا را دارد؛ از مصالح 

ساختمانی و مواد غذایی گرفته تا خدمات فنی و مهندسی.
۳. افزایــش وزن دیپلماتیــک: روابط نزدیک تر با این کشــورها می تواند وزن 

سیاسی ایران در منطقه و عرصه بین المللی را افزایش دهد.
در پایان باید یادآور شــد ســفر رئیس جمهور پزشکیان به تاجیکستان، نه تنها 
فرصتی برای گســترش روابط دوجانبه، بلکه زنگ بیدارباشی برای سیاست 
خارجی ایران اســت. ســرمایه گذاری در روابط با کشــورهای حوزه تمدنی، 
مســیری کم هزینه تر و پربازده تر از تلاش برای نزدیکی به ســایر کشــورها را 

نشان می دهد که بارها منافع ایران را نادیده گرفته اند.
اگر ایران در دهه های گذشــته بر کشــورهای حوزه تمدنی خود تمرکز کرده 
بود، امروز از نظر اقتصادی و فرهنگی جایگاهی بسیار بالاتر داشت. هنوز هم 
دیر نیســت؛ باید از فرصت های پیش رو استفاده کرد و روابطی پایدار، مؤثر و 

مبتنی بر تاریخ و فرهنگ مشترک با این کشورها ساخت.

گزارش «شرق» از روز اول کاری رئیس جمهور جدید آمریکا

ترامپ و ۱۰۰ فرمان
خبر نگاه

یادداشت

سیـاستسیـاست

بیستم  دوشنبه  فردا   عبدالرحمن فتح الهی: 
ژانویه، همه نگاه هــا به آمریکا خواهد بود 
که پس از برگزاری مراســم تحلیف، دونالد 
ترامپ مجددا به کاخ ســفید بازمی گردد. 
در همیــن باره و براســاس یافته ها، ترامپ 
بــرای روز اول ریاســت جمهوری خود به 
دنبــال ثبت ده ها فرمــان اجرائی در حوزه 
مرزها و مهاجرت اســت. آن طورکه شفقنا 
به نقــل از آسوشــیتدپرس گفتــه، دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور منتخــب، در حال 
آماده ســازی بیش از صد فرمان اجرائی از 
روز اول دوره دوم ریاســت جمهوری خود 
اســت که به منزله یک «کمپین شوکه کننده 

و ترسناک» درباره امنیت مرزها، اخراج ها و دیگر اولویت های سیاستی است.
ترامــپ در جریان یک نشســت خصوصی در کاپیتول هیل به ســناتورهای جمهوری خواه 
درباره فرمان های پیش رو خبر داده اســت. انتظار می رود بســیاری از اقدامات در روز تحلیف 
یعنی ۲۰ ژانویه آغاز شــود. استفان میلر، مشاور ارشد ترامپ، برای سناتورهای جمهوری خواه 
تدابیر امنیتی مرزی و اجرای مهاجرت را که احتمالا زودتر آغاز می شــود، تشــریح کرده است. 
متحــدان رئیس جمهور منتخب مجموعه ای از دســتورات اجرائی را آماده کرده اند که ترامپ 
می تواند به ســرعت آنها را در طیف وســیعی از موضوعات امضا کند؛ از سرکوب مهاجران در 
مرز آمریکا و مکزیک تا گســترش حفاری ها در نقاط مورد اختلاف و محیط زیستی. او همچنین 
فرمان هایی را در حوزه قوانین نیروی کار فدرال، سیاست های جنسیتی مدارس و واکسن امضا 

خواهد کرد.
به گفته سناتورها، پایان دادن به ساخت دیوار مرزی آمریکا و مکزیک، ایجاد بازداشتگاه های 
مهاجرتی که می توان مهاجران را تا زمان اخراج در آنها اسکان داد، همگی بخشی از این بسته 
هستند. سناتورها انتظار دارند ترامپ به بسیاری از اقدامات مرزی بین ایالات متحده و مکزیک 
که در دوره اول ریاست جمهوری او اعمال شده بود، بازگردد؛ از جمله مواردی که مهاجران را 
ملزم می کند در کشــورهای دیگر درخواست دهند یا در مکزیک بمانند، در حالی که ادعاهای 
آنها در حال بررسی است و همچنین اقدامات اجرائی گسترده برای اخراج افرادی که در حال 
حاضر بدون مجوز قانونی در ایالات متحده حضور دارند. در همین حال سناتور جیمز لنکفورد 
کــه مذاکرات درباره امنیت مرزی و مهاجرت را در دور گذشــته کنگــره رهبری کرد، گفت که 
انتظــار دارد تیــم ترامپ در ابتدا بر حدود یک میلیون مهاجر که به گفته او اخیرا وارد کشــور 
شــده و مجرم شناخته شده اند، تمرکز کند. او همچنین قصد دارد روی جرائم یا افرادی که در 
دادگاه ها محکوم شده یا معلوم شده واجد شرایط اقامت در ایالات متحده نیستند، تمرکز کند.

 رویکردهای ترامپ برای ایران
هم زمــان با گمانه زنی ها درباره صد فرمان اجرائی از روز اول دوره دوم ریاســت جمهوری 
ترامپ، اخبار تأییدنشــده ای هم از بازگشــت کمپین فشــار حداکثری علیه ایران در همان روز 
نخســت آغاز بــه کار دولت جدید آمریکا حکایت دارد. این در حالی اســت کــه امیلی جاکوبز 
(Emily Jacobs)، خبرنگار ارشد سیاسی در نیویورک پست ۲۱ دی/ دهم ژانویه در شبکه ایکس 
به نقل از ترامپ مدعی شد که او برای ایران آرزوی موفقیت کرده است. سیدحسین موسویان 
در مقام اســتاد دانشگاه پرینستون آمریکا و طی یادداشــتی برای «هیل» و با اشاره به راهکار 
مذاکــره ایران و آمریــکا، آرزوی موفقیت ترامپ برای تهران را با عینک مثبتی ارزیابی کرد و به 
باور او، «ترامپ حمایت خود را از مذاکره با ایران برای یافتن راه حل مشــکلات موجود بین دو 

کشور اعلام کرده است».
در مقابل خوش بینی عضو اســبق شعام (موسویان)، بلومبرگ روایتی کاملا متفاوت دارد و 
در گزارشــی به بررسی مواضع تیم مشــاوران دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، در 
حوزه سیاســت خارجی پرداخته است. این گزارش نشــان می دهد که استراتژی های جدیدی 
برای مقابله با تهران و تأثیرگذاری بر معادلات جهانی در حال تدوین اســت. به نوشته دنیای 
اقتصاد و به نقل از منابع آگاه، تیم ترامپ قصد دارد سیاســت «فشــار حداکثری» علیه ایران 
را احیا کند. این سیاســت با اعمال بسته ای گســترده از تحریم ها آغاز خواهد شد که بازیگران 
اصلــی صنعت نفت ایران را هدف قرار می دهد. انتظار مــی رود این تحریم ها در اوایل فوریه 

اجرا شوند.
در دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ، اعمال چنین سیاســتی منجر به کاهش چشــمگیر 
صادرات نفت ایران شــد. اکنون مشــاوران ترامپ بر این باورند که بازگشــت به این استراتژی 
می تواند فشــار بیشــتری بر تهران وارد کند و اهداف دولت جدیــد را محقق کند. این گزارش 
همچنین به دیگر اولویت های سیاســت خارجی تیم ترامپ پرداخته اســت. در موضوع جنگ 
اوکراین، دو رویکرد اصلی در حال بررســی اســت: یکی تســهیل فعالیت تولیدکنندگان نفت 
روسیه برای ایجاد حسن نیت و دستیابی به توافق صلح و دیگری تشدید تحریم ها علیه روسیه 

برای افزایش اهرم های فشار.
بــا این حال، منابــع بلومبرگ تأکید کرده اند کــه تصمیم نهایی درباره این اســتراتژی ها به 
شــخص رئیس جمهور منتخب بســتگی دارد. ترامپ همچنین اعلام کرده اســت که دیداری 
با ولادیمیر پوتین در حال برنامه ریزی اســت که می توانــد گامی در جهت پایان دادن به جنگ 
اوکراین باشد. در گزارش بلومبرگ همچنین به نگرانی هایی درباره تمرکز قدرت در دست افراد 
بســیار ثروتمند، از جمله ایلان ماسک، اشاره شده است. این موضوع در سخنرانی خداحافظی 
جو بایدن نیز مورد تأکید قرار گرفت، جایی که وی از تهدید دموکراسی توسط الیگارشی ثروت 
هشدار داد. مشاوران ترامپ معتقدند بازگشت به سیاست فشار حداکثری علیه ایران می تواند 

بخشی از استراتژی کلان دولت جدید برای بازتعریف جایگاه آمریکا در صحنه جهانی باشد.

سیدوحید کریمی: احتمالا ایران در ۱۰۰ فرمان اجرائی ترامپ باشد
در پیوست نکات یادشــده، سیدوحید کریمی در گفت وگویی با «شرق» 
پیرامــون ارزیابی از روز اول کاری دونالد ترامــپ و امضای ۱۰۰ فرمان 
اجرائی، مشــخصا به موضوع احیای کمپین فشار حداکثری اشاره دارد 
و به زعمش، می توان این احتمال را داد که ترامپ تقابل با تهران را از 
روز نخست آغاز کند، چراکه از منظر این عضو گروه اروپا/ آمریکای دفتر 
مطالعــات سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجــه، «ایران یکــی از مهم ترین موضوعات 
سیاســت خارجی دولت دوم دونالــد ترامپ خواهد بود، چراکه بــه پرونده های مهمی مانند 

تقابل با روســیه، جنگ اوکراین، سیاســت مهار چین، امنیت اســرائیل و سایر 
معادلات منطقه ای و فرامنطقه ای گره خورده است».

دیپلمات پیشــین ایران در نیویــورک، ارزیابی خود را ناظــر به یک «فضای 
مبهم» پیش می برد و بر وجود «دو خط موازی از جانب ایران» اشــاره دارد که 
یــک خط به تحولات داخلی و خــط دیگر به تحولات خارجی و به طور اخص 
مذاکره با آمریکا اشــاره دارد. هم زمان سفیر اسبق ایران در نامیبیا معتقد است 
که «از آرزوی موفقیت ترامپ برای ایران هم می توان یک برداشــت صادقانه، 
خوش بینانه و مثبت برای آغاز مذاکرات اســتخراج کرد که نشــان می دهد در 
پشــت پرده، تهران و واشنگتن به دنبال تعامل، مذاکره و تنش زدایی هستند» و 
در مقابل کریمی، دیپلمات پیشــین کشورمان در تبیین «اولویت ها و اولیت های 
سیاست خارجی دولت جدید دونالد ترامپ»، به شکل مشخص روی دو جنگ 
اوکراین و جنــگ در خاورمیانه تمرکز می کند و به گفتــه اش، «بعد از حصول 
آتش بس میان حماس و اســرائیل و فروکش کردن آتش در غرب آسیا، دونالد 
ترامپ به دنبال وضعیت مشابه درخصوص جنگ اوکراین خواهد بود». ضمن 
آنکه از دید این اســتاد دانشگاه، «اکنون تحولات خاورمیانه و جنگ اوکراین به 
شــکل جدی درهم تنیده و پیچیده شده اســت» و از این روست که وی اذعان 
دارد «با وجــود تمام موضوعات مختلف در سیاســت خارجی دولت ترامپ، 
ایران یکی از پرونده های مهم خواهد بود. حالا اینکه رسیدگی به کدام موضوع 

اولویــت بیشــتری دارد، بــه پارامترهــای 
متعددی بستگی خواهد داشت».

لذا تحلیلگر ارشــد مسائل بین الملل در 
ارزیابی نهایی  خود از سال ۲۰۲۵ و احتمال 
افزایــش یــا کاهش تنــش بیــن تهران-
  واشــنگتن، «مهم تریــن عامــل را اقدام و 
واکنش تهران در برابر سیاست های دونالد 
ترامپ می داند که ایران آیا به دنبال تقابل 
خواهد رفت یا تعامــل». در بخش پایانی 
این گپ و گفت، دیپلمات اســبق کشورمان 
به خبرهای تأیید نشده دال بر احتمال دیدار  
ولادیمیر پوتیــن و دونالد ترامپ در امارات 
ورود کــرده و متذکــر می شــود:  «میزبانی 
ابوظبی از این دیدار احتمالی مهم نشان می دهد برای دولت جدید آمریکا، کماکان خاورمیانه 

و به تبع  آن  ایران اهمیت خود را دارد».

 رحمن قهرمان پور: ترامپ احتمالا به دنبال یک آغاز پرفشار و قدرتمند علیه ایران است
رحمن قهرمان پور  دیگر تحلیلگری بود که در گپ و گفت خود با «شــرق» 
و در قرائتی همســو با ســیدوحید کریمی، احتمال احیای کمپین فشــار 
حداکثری  ذیل صد فرمان اجرائی دونالد ترامپ در روز نخســت بازگشت 
به کاخ سفید را رد نمی کند و در تبیین دلایل این گفته اش به گزارش اخیر 
بلومبرگ اســتناد می کند که دولت ترامپ در حال بررســی اعمال سریع 
تحریم ها و احیای کمپین فشــار حداکثری علیه ایران اســت و از دید این استاد دانشگاه «گزارش 
بلومبرگ معتبر به نظر می رســد، شــاید دونالد ترامپ بخواهد به فوریت این سیاســت (فشــار 
حداکثری) را ضد تهران پیاده کند». از طرف دیگر، تحلیلگر ارشــد مســائل آمریکا با ارجاعی به 
عملکــرد و نــوع رفتار دونالد ترامپ در دولت اول او، این نکته کلیدی را خاطرنشــان می کند که 
«ترامپ همواره در تلاش است  هرگونه سیاستی را با فشاری جدی آغاز کند تا یک چهره قدرتمند 
از خودش نشــان دهد. بنابراین ترامپ در راســتای عمل به شعارهای انتخاباتی خود و همچنین 
حفظ پایگاهش در جریان های راســت، احتمالا کمپین فشار حداکثری را فردا دوشنبه احیا کند». 
هرچند  به زعم این کارشــناس، «شــاید تحریم های کمپین فشــار حداکثری ترامپ جنبه نمادین 

داشته باشد، با این حال احتمالا ترامپ به دنبال یک آغاز پرفشار و قدرتمند علیه ایران است».
البته قهرمان پور در یک ســطح تحلیلی، نکته مهم دیگری را هم یادآور می شود: «صد فرمان 
اجرائی ترامپ برای روز نخســت کاری او در یک اولویت بندی شــامل سه مبحث خواهد بود که 
مشــتمل بر اخراج مهاجران غیرقانونی و موضوعات مرزی، لغــو فرمان های جو بایدن و اعمال 
تعرفه های تجاری و گمرکی برای دیگر کشورها خواهد بود و در این میان احتمالا ترامپ به دنبال 
احیای کمپین فشــار حداکثری به واســطه یکی از صد فرمان اجرائی خود باشــد». در ادامه این 
گپ و گفت با «شرق»، رحمن قهرمان پور به شکل مشخص تحلیل سیدحسین موسویان در نشریه 
هیل را زیر ســؤال می برد و تصریح می کند:  «ارزیابی مثبت این دیپلمات کشورمان (موسویان) در 
نوشته خود از آرزوی موفقیت ترامپ برای تهران، نزدیک به واقعیت نیست و بیشتر به یک طعنه 
یا کنایه سیاسی شــباهت دارد». چراکه به باور این استاد دانشــگاه، «فردی همچون سیدحسین 
موســویان به دلیل سال ها  حضورنداشتن در فضای سیاســی و دیپلماتیک ایران، برداشت چندان 
واقع بینانه ای از شرایط و اقتضائات جاری کشور و منطقه ندارد و همواره با یک نگاه خوش بینانه، 
بیــش از حد بر انجام مذاکرات بین ایــران و آمریکا، تنش زدایی دو طرف و حصول توافق امیدوار 
اســت». در حالی که این تحلیلگر ارشــد مســائل آمریــکا «به هیچ وجــه خوش بینی درخصوص 
مذاکــرات ایران و ایــالات متحده ندارد»، در پیوســت این نگاهش، اذعــان دارد : «دولت ترامپ 
بــه دنبال انجام مذاکرات و حصول توافقی با ایران اســت که به گرفتــن همه برگه های برنده و 
اهرم های فشار تهران منجر شود و در نهایت این توافق به معنای عقب نشینی ایران خواهد بود».
با چنین برداشتی، قهرمان پور مســیر تهران - واشنگتن برای مذاکرات را چندان صاف و هموار 
نمی بیند و معترف اســت: «مذاکرات و توافقی که این بار دونالد ترامپ در دولت دوم خود برای 
ایران ترســیم کرده، به مراتب سخت تر و پیچیده تر از مذاکرات و توافق مد نظرش برای دولت اول 
بود». از دید تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، دلیل آن هم ناظر به «احساس قدرت دونالد ترامپ 
پس از پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری و شکســت تمام رقبــا، مخالفان و معترضان خود 
اســت». لذا با خوانشــی از جنس روان شناسی سیاســی، قهرمان پور اعتقاد دارد : «اکنون دونالد 
ترامپ با یک احســاس قدرت فراوان، تصور توان انجام هر کاری، حتی تحمیل مذاکرات و توافق 
مدنظر خود بر ایران را دارد». ضمن آنکه این استاد دانشگاه در تکمیل گزاره خود یادآور می شود 
که «شــاید دونالد ترامپ و جریان های همســو با او، این تصور را هم داشــته باشند که ایران پس 
از تحولات یک ســال و نیم اخیر خاورمیانه در یک موقعیت متفاوت  قرار دارد» و با توجه به این 
دو عامل اســت که قهرمان پور بر خلاف نگاه خوش بینانه موسویان، بعید می داند  «در کوتاه مدت 
توافقــی از جنس توافق جامع مدنظر ترامپ بین ایران و آمریکا صورت بگیرد» و بر فرض محال 
اگر توافقی هم انجام شود، به ادعای این کارشناس، «نه یک توافق جامع و پایدار، بلکه صرفا یک 

توافق موردی و مقطعی خواهد بود».
افزون بر آنچه گفته شــد، این اســتاد دانشــگاه به متغیر و پارامتر «زمان» هم اشــاره دارد و 
به باورش، «اولویت هایی همچون پایان دادن به جنگ اوکراین و تقابل با روســیه و نیز سیاســت 
مهار چین ســبب خواهد شــد  ترامپ به دنبال آن باشــد که در کمترین زمان ممکن، معادلات 
خاورمیانــه و به تبــع آن مذاکرات با ایــران را برای حصول توافق مدنظرش به نتیجه برســاند 
تا به شــکل مشــخص، تمرکزی روی تقابل با چین و روسیه داشته باشــد». از این رو، قهرمان پور 
دور از ذهن می بینــد که «دونالد ترامپ بخواهد فرجه های زمانــی چند ماهه را برای مذاکره با 
تهران اختصاص دهد». همچنان  که این اســتاد دانشــگاه در تأیید گفته خــود، ارجاعی به خبر 
آکســیوس دارد که اروپایی ها در جریان مذاکره با مقامات ایران، عنوان کردند اگر تا تابستان سال 
۱۴۰۴  توافقی حاصل نشود، فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت شش قطع نامه شورای امنیت 
قطعــی خواهد بود که به معنای آن اســت که ایران باید در بازه چهار ماهه به توافقی دســت 
پیدا کند که به مراتب جامع تر، گســترده تر و وســیع تر از توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ خواهد بود  . 
در حالی که تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل خاطرنشــان می کند  «مذاکرات برجامی و مشــخصا 
محدود به پرونده هسته ای به تنهایی دو سال زمان برد و آن هم در شرایطی که بحران هایی مانند 
جنگ اوکراین هم به وقوع نپیوسته بود». به همین دلیل وی احتمال آن را بسیار کم رنگ می داند 
که « ایران بخواهد تنها در فاصله چهار ماه، مذاکرات جامعی را با غرب به نتیجه برســاند تا به 

توافق مدنظر ترامپ منتهی شود».
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بازگشت به ایران فرهنگی؛ دستاوردی 
ارزشمند در سیاست خارجی دولت

حسام عسگری

ایشان بارها اشاره کرده که مسئولیت ها باید به افرادی واگذار شود که 
از لحاظ اخلاقی و علمی صلاحیت داشــته باشند. به عنوان مثال، او 
مالک اشتر را به دلیل شایستگی هایش به حکومت مصر منصوب کرد.
 در خطبــه ۲۱۶ نهــج البلاغه، می فرماینــد: «مَنْ لَمْ یَقْبَــلْ نَصِیحَةَ 

بِیلِ» النَّاصِحِینَ، ضَلَّ عَنْ سَوَاءِ السَّ
 «کســی که نصیحت ناصحان را نپذیرد، از راه راســت گمراه می شود».  و در نامه 
۵۳ به مالک اشتر، توصیه می کنند  که از استبداد و لجاجت دوری کند و با مردم 
به عدالت رفتار کند و در فراز دیگر می فرمایند: «مملکت که آباد باشــد، هر باری 
بر دوشــش بگذاری، می کشــد، ولی کشور به واســطه فقر مردم است که ویران 
می شــود و سبب تنگدســتی مردم و مال اندوزی دنیاپرســتان متظاهر می شود، 
کــه امید به ماندن ندارند و عبرت هم نمی گیرنــد». انتخاب و انتصاب افراد باید 
براساس مهارت ها و توانایی های شان انجام شود و ارزیابی های عملکردی کارنامه 
خدمتی ملاک قرار گیرد. در چنین نظام هایی، فرایندهای انتخاب، ارزیابی و ترفیع 

شفاف هستند و مدیران باید در برابر نتایج کار خود پاسخ گو باشند.
شایسته سالاری به بهبود عملکرد نظام، افزایش بهره وری و نوآوری کمک می کند. 
با این حال، اجرای صحیح این اصل مستلزم فرهنگ سازی مناسب، سیستم های 

ارزیابی قوی و تعهد قاطع از سوی تصمیم سازان است.
به قول حکیم فردوسی: 

سیاهی لشکر نیاید به کار/ یکی مرد جنگی به از صد هزار.

 نیاز امروز کشور، سیستم مدیریتی 
شایسته سالار است

ادامـه از 
صفحه

اول


